



منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

مؤسس: غلام محی الدین انیس

مولوی عبدالکبیر:

نظام اسلامی در خدمت مردم است و برای حفاظت از آرمان شهدا کار می کند



ارگ در خبرنگارانه یی گفته است: مولوی عبدالکبیر با شماری از بزرگان قومی و متنفذین ولسوالی نازیان نگرهار، دیدار کرد. در این دیدار، سهیل خان شینواری به نمایندگی از بزرگان نازیان گفت: تامین نظام اسلامی و شرعی خواست هرافغان بوده و برای پاسداری آن، مردم آماده همکاری و قربانی هستند. ملک سهیل خان ضمن درخواست کارایی برای جوانان شینوار و استخدام کادرهای آنان در... ص ۴

روزنامه ملی انیس • دوشنبه ۱۴ حوت ۱۴۰۲ هجری شمسی • ۲۲ شعبان المعظم ۱۴۴۵ هجری قمری • ۴ مارچ ۲۰۲۴ میلادی • شماره مسلسل ۲۵۰۵۲

سرپرست وزارت دفاع کشور عازم قطر شد

محمد یعقوب مجاهد، سرپرست وزارت دفاع ملی روز (یکشنبه) عازم قطر شد. عنایت الله خوارزمی، سخنگوی وزارت دفاع ملی در صفحه ایکس خود نوشته است که در این سفر، لوی الدین فطرت سرپرست وزارت دفاع ملی را همراهی می کند. وزارت دفاع ملی بیان کرده است که آنان ضمن گفتگو با مقام های قطری در مورد تحکیم روابط دوجانبه، در کنفرانس و نمایشگاه دفاعی «دیمدیکس» آن کشور اشتراک می کنند.



د دولتي ادارو ترمنځ د وظيفوي تداخلي د مخنيوي په پار هڅي

د رياست الوزراء د اداري مرستيال مولوي عبدالسلام حنفي په مشرۍ د دولتي ادارو ترمنځ د وظيفوي تداخلي د مخنيوي په موخه د ټاكل شوي پلاوي په نوبتي غونډه كې د يو شمېر دولتي ادارو پر وړاندې پرې ننگونې وارزول شوي. په ياده غونډه كې د عامې روغتيا او لوړو زدكرو وزارتونو، د خوړو او درملو او نورم او سټېلېډر ملي ادارو او طبي شورا ترمنځ د وظيفوي تداخلي له منځه وړلو په موخه د ذكر شويو وزارتونو او ادارو د مسؤلينو او باصلاحيتت استازو په شتون كې، هر اړخيز بحث او ارزونې ترسره او په اړه يې لازم تصميمونه نيول شول.



بیش از ۴۰۰ قلم آثار باستانی از ساحه مس عینک لوگر به کابل انتقال داده شد

مسئولان محلی امارت اسلامی در ولایت لوگر اعلام کردند که ۴۰۰ قلم آثار باستانی از دیپوری ساحوی مس عینک این ولایت به منظور پاک کاری، تشخیص و ثبت به ریاست باستانی شناسی، کابل انتقال داده شده است. به گفته آنان، آثار انتقال شده شامل؛ چراغ های سفالی، مهره های عقیق... ص ۴



د ۲۰۵ البدر قول اردو تخنیکي تیمونو لسگونه نور وسایط ترمیم او گټې اخیستنې ته چمتو کړل

چمتو شول. سرچینې زیاته کړې، چې په ترمیم شویو وسایطو کې ۴۵ هاموې ټانکونه او ۴ انترنشنل کاماز شامل دي. د یادونې وړ ده، چې د اسلامي امارت له بیا واکمنېدو وروسته د ملي دفاع وزارت تر دې دمه زرگونه نظامي وسایط او وسلې ترمیم او گټې اخیستنې ته چمتو کړې دي.



د ملي دفاع وزارت د ۲۰۵ البدر قول اردو د تخنیکي تیمونو له لوري د لسگونه نورو وسایطو د ترمیم او گټې اخیستنې ته یې د چمتو کولو خبر ورکړی دی. یاد وزارت پر خپله اکس پانه لیکلي، چې د ۲۰۵ البدر قول اردو اړوند د ۳مې سرحدي عیبده لوا د تخنیک امریت په ورکشاپ کې کن شمېر وسایط ترمیم گټې اخیستنې ته

دو این شماره می خوانید:

- حجاب برای زنان عزت و حکم شرعی است! صفحه ۲
- باران د الله تعالی رحمت دی، اوبه یې ۲مخ
- جامعه گرایی، خصوصیت مطلوب قرآن صفحه ۳
- انتقال خیمه نشینان هرات به مکتبها صفحه ۵

نصاب تحصیلی پوهنځی تعلیمات اختصاصی روانشناسی و هنرهای زیبا، بازنگری می شود

وزارت تحصیلات عالی، نشستی را به منظور بازنگری و انکشاف نصاب تحصیلی رشته های مربوط به پوهنځی های تعلیمات اختصاصی، مسلکی، روانشناسی و هنر های زیبای پوهنتون های کشور را برگزار کرد. به گزارش آژانس باختر؛ در این نشست دکتور لطف الله خیرخواه معین علمی وزارت تحصیلات عالی گفت: تا زمانی که به بخش های تعلیمی توجه اساسی صورت نگیرد، نظام تحصیلی معیاری و محصل بهتر نخواهیم داشت. عالی همچنان در مورد... ص ۴

کارزار تطبیق واکسین پولیو در ۱۰ ولایت آغاز می شود

نهاد افغانستان عاری از پولیو، از آغاز کارزار چهار روزه تطبیق واکسین پولیو یا بیماری فلج کودکان از (دوشنبه، ۱۴ حوت) در ۱۰ ولایت و برخی از ولسوالی های کابل خبر داده است. صفحه نشراتی کارزار تطبیق واکسین پولیو «افغانستان عاری از پولیو» در شبکه اکس، دیروز (یکشنبه، ۱۳ حوت) گفته که این ولایت ها شامل کاپیسا، پروان، ارزگان، زابل، هلمند، غزنی، خوست، هرات، فراه... ص ۴

سخن انیس

تطبیق احکام الهی آرامش به ارمغان می آورد

بدن شک، در سرزمینی که احکام الهی و شرع شریف محمد مصطفی صلی الله علیه و سلم جاری و تطبیق گردد، رحمت خداوند کریم در آن سرزمین نازل می شود و باعث امنیت و آرامش و انکشافات برای جامعه و ملت می گردد. در سرزمین هایی که احکام الهی و حدودالله جاری نیست، با وصف آن که از رفاه و آسایش برخوردار استند، اما در آنجا امنیت و آرامش و اطمینان قلبی اصلاً وجود ندارد. چون، ملت هایی که از اسلام عزیز به دور استند و با عقیده های مزخرف و باطل زندگی می کنند، از نواحی مختلف تشویش دارند و احساس آرمش برای شان اصلاً دست نمی دهد. باوجودی که همه سهولت های دنیا را دارند، از موثرهای مودل بالا و بلندمنزها گرفته تا دیگر عیش و نوش های زندگی، در خدمت شان است. اما، اطمینان قلبی برای شان میسر نیست، پیوسته در یک فضای تنگ، تاریک و احتناق به سر می برند و فضای روشنی را چه درعالم حیات و چه بعد از مرگ، احساس نمی کنند و آینده ی بهتری را هم در پس منظر کار شان نمی بینند. ازاین لحاظ آنان به اطمینان قلبی نمی رسند و آرامش و امنیت واقعی را هرگز احساس نمی کنند. تمام راحت و آرامش در آغوش اسلام عزیز است و تنها کسانی به آرامش و اطمینان قلبی می رسند که ایمان... ص ۴

په ماليزيا کې د افغانستان سفارت له لوري د البخاري نړيوال پوهنتون ممتاز افغان محصل وستايل شو

د سفارت له لوري د ستاینلیک او دالی په ورکولو سره وستایل شو. سرچینې زیاته کړې، چې په مالیزیا کې د افغانستان اسلامي امارت د لوی سفارت له لوري به د ټولو افغان محصلینو هر راز ستونزو ته د رسېدنې تر څنګ د هغوی ستاینې... ۴مخ

په مالیزیا کې د افغانستان د سفارت چارواکو د هغه هېواد د البخاري نړيوال پوهنتون د يوه ممتاز افغان محصل د ستاینې خبر ورکړی دی. یاد سفارت پر خپله اکس پانه لیکلي، چې د مالیزیا په پلازمېنه کوالالمپور بنسار کې د افغانستان



حجاب برای زنان عزت و حکم شرعی است!

گردآورنده: طلحه مبارز بدخشانی

و جواز النظر الیه فحل النظر منوط لعدم خشیه الشهوه مع انتفاء العوره و لذا حرم النظر الی وجهها و جهه الأمر اذا شک فی الشهوه ولا عوره" (فتح القدير جلد ۱، صفحه ۱۸۱)

بدان که در عورت نبودن یک عضو و جواز نگاه کردن به آن تلازم وجود ندارد؛ چون که جواز نگاه کردن، مشروط بر عدم شهوت است، اگرچه آن عضو جزو عورت نباشد! بنابراین با وجود این که چهره زن بیگانه و بجهت بی ریش جزو عورت نیستند، نگاه کردن به آن‌ها در صورت احتمال شهوت، حرام است.

روایت دوم: "وهذا کله اذا لم یکن النظر عن شهوه، فان کان یعلم أنه ان نظر اشتتهی له لم یحل له النظر الی شیء منها". (مبسوط جلد ۱۰، صفحه ۱۵۲)

نگاه کردن به چهره و کف دست، فقط در صورتی جایز است که از روی شهوت نباشد؛ ولی چنانچه بیننده می دانست که با نگاه کردن، شهوتی بدن زن جایز نیست.

روایت سوم: "فان خاف الشهوه أو شک امتنع النظر الی وجهها فحل النظر مقیده بعدم الشهوه"

اگر ترس یا شک شهوت وجود داشته باشد، نگاه کردن به چهره زن ممنوع است؛ زیرا جواز نگاه کردن مشروط به عدم شهوت است.

خلاصه این که اکنون به اتفاق ائمه اربعه این نوع حجاب که زن خود را در برقع یا چادر بپوشد؛ ولی چهره و کف دست هایش نمایان بوده و در انظار مردم ظاهر باشد، ممنوع است.

مستثنی است و برهنه ماندن آن‌ها جایز است، چنانکه که از ابن عباس -رضی الله عنهما- مروی است.

و کسانی که از «إِلَّا مَا ظَهَرَ مِنْهَا» جلباب و چادر و... را مراد گرفته اند، برهنه شدن چهره و کف دست را ناجایز می دانند چنانکه که از ابن مسعود -رضی الله عنه- روایت است.

البته کسانی که ظاهر شدن چهره و کف دست‌ها را جایز می دانند، به شرطی قایل بر این اند که ترس فتنه وجود نداشته باشد؛ اما چون مرکز همه آرایش‌های زن چهره وی است و نبود خطر فتنه در منکشف بودن آن خیلی نادر است؛ بنابراین به این نتیجه می رسیم که در عموم احوال ظاهر شدن چهره نزد آن‌ها جایز نیست.

از ائمه ثلاثه؛ امام شافعی، امام مالک و امام احمد -رحمهم الله- اولی را اختیار نموده و مطلق ظاهر کردن چهره جایز نمی دانند، فرقی ندارد، خوف فتنه باشد یا نه!

و امام اعظم ابوحنیفه -رحمه الله- اگر چه مسلک دوم را اختیار نموده؛ اما آن را به «عدم خوف فتنه» مشروط نموده است و چون عادتاً این شرط مفقود است، فقهای احناف نیز در مقابل اجانب ظاهر کردن چهره جواز نمی دهند.

روایات مذاهب اربعه در رساله تفصیل الخطاب جزء احکام القرآن با حواله کتب مستند مذاهب مزبور بیان شده است و در این جا چند روایت از مذهب امام ابوحنیفه -رحمه الله- نقل می گردد که در آن، بنابر خوف فتنه، به عدم جواز حکم شده است:

روایت اول: "اعلم أنه لا ملازمه بین کونه لیس عوره



دست‌ها که این حکم را از آیه زیر استخراج می کنند:

(وَقُلْ لِلْمُؤْمِنَاتِ يَغْضُضْنَ مِنْ أَبْصَارِهِنَّ وَيَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ وَلَا يُبْدِينَ زِينَتَهُنَّ إِلَّا مَا ظَهَرَ مِنْهَا وَلَا يَضْرِبْنَ بِخُمُرِهِنَّ عَلَىٰ جُيُوبِهِنَّ وَلَا يُبْدِينَ زِينَتَهُنَّ إِلَّا لِبُعُولَتِهِنَّ) سورة نور آیه ۳۱.

(و به زنان مؤمن بگو چشم‌های خود را (از نگاه به نامحرم) فرو گیرند، و شرمگاه‌شان را حفظ کنند، و زینت خود را آشکار نکنند؛ جز آن چه که (طبعاً) خودشان نمایان است، و باید (اطراف) مقنعه‌های خود را بر گریبان‌های‌شان بپوشانند (تا گردن و سینه‌شان پوشیده شود) و زینت خود را آشکار ن سازند؛ مگر برای شوهران‌شان)

و «إِلَّا مَا ظَهَرَ مِنْهَا» را در آیه مذکور به چهره و کف دست تفسیر کرده اند؛ چون نزد آن‌ها چهره و کف دست از حجاب

این مناسب‌تر است تا شناخته شوند؛ پس مورد آزار قرار نگیرند، و خداوند آمرزنده مهربان است).

این جریر از ابن عباس -رضی الله عنه- کیفیت استعمال جلباب را چنین نقل می کند که زن از سر تا قدم در آن پوشیده باشد، حتی چهره و بینی او نیز مستور گردد و فقط یک چشم آن برای دیدن راه باز باشد.

هرگاه زن برای بیرون رفتن از خانه مجبور گردد لازم است این درجه حجاب را اختیار کند که از سر تا پا همه بدن او حتی چهره اش -غیر از یک چشم- مستور باشد. این کیفیت هم به اتفاق فقهای امت فقط در وقت ضرورت جایز است!

فقهاء در درجه سوم حجاب اختلاف دارند و آن این که تمام اعضای زن مستور باشد، به جز چهره، کف و

برای آن‌ها از روی قرآن و حدیث این است که از سر تا پا همه بدن خود را در برقع و چادر به گونه ای بپوشانند که غیر از یک چشم که برای دیدن راه باز باشد، چیزی از بدن او ظاهر نگردد.

در مواقع ضروری وقتی که زن به بیرون رفتن از خانه مجبور گردد آنگاه دستور است که با برقع یا چادری سراپا پوشیده و بیرون آید، تا هیچ قسمتی از بدنش ظاهر نگردد و این از آیه ۵۹

سوره احزاب ثابت می شود: "يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لَأَزْوَاجِكَ وَبَنَاتِكَ وَنِسَاءَ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ ذَلِكَ أَدْنَىٰ أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذَيْنَ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا"

(ای پیامبر! به همسران و دختران و زنان مؤمنان بگو: چادرهای خود را بر خویش فرو افکنند، (و با آن سر و صورت و سینه‌های‌شان را بپوشانند)

قرآن کریم همان گونه که داروی بیماری‌های روحی و روانی انسان‌هاست، به همان اندازه داروی امراض جسمی آن‌ها نیز می باشد و در هر حکم شرعی یک حکمت الهی نهفته است، و برای هر حکم شرعی نیز نصوص صریحی وارد شده است.

تعدادی از سکولارها و دین ستیزان مخالف‌شان را با حکم حجاب شرعی اعلان نموده اند و بر این اصرار دارند که چهره زن در حجاب داخل نیست، در حالی که از هفت آیه قرآن کریم و هفتاد حدیث متعلق به حجاب، چنین معلوم می شود که اصل مطلب شرعی حجاب اشخاص است؛ یعنی وجود زنان و نقل و حرکت‌شان از نظر مردان مستور و محجوب باشد، که این به وسیله چهار دیواری خانه‌ها، خیمه‌ها و پرده‌ها صورت می گیرد و علاوه از این، بقیه صورت‌های حجاب که منقول اند همه بنابر ضرورت وقت و اندازه آن مقید و مشروط اند.

بدین ترتیب نخستین درجه حجاب که مطلوب اصلی شرع است، این است که زنان باید در خانه‌های خود بنشینند؛ چنانکه که خداوند متعال در آیه ۳۳ سوره احزاب می فرماید: "وَقَرْنَ فِي بُيُوتِكُنَّ وَلَا تَبَرَّجْنَ تَبَرُّجَ الْجَاهِلِيَّةِ الْأُولَىٰ"

(و در خانه‌های خود بمانید، و به شیوه جاهلیت نخستین زینت‌های خود را آشکار نکنید).

شریعت اسلام نظام جامع و مکملی است که در آن تمام ضروریات انسانی مراعات شده است و بدیهی است که گاهی زنان با ضروریات مواجه می گردند که به بیرون رفتن از خانه مجبور می شوند؛ لذا درجه دوم حجاب

باران د الله تعالی رحمت دی؛ اوبه پی مه ضایع کوی!



۳-د باران د اوبو ذخیره کولو یا کبنت سیستم اهمیت ته په کتلو اوس مهال د برازیل په نیمه وچو سیمو کې دا سیستم د تعلیمی پروگرامونو یوه برخه ده.

دی، نو خکه هلته حکومت یوه مقررہ معرفتی کرې چې باید تولی ودانی د نفوذ ځاه گانسی (Infiltration) (wills) ولری، چې له دې لارې به د خمکې لاندې اوبو بیا رغونه وشي.

کور کې شته. هلته باران ډیر وي نو جاپانیان یې یوازې د سیلابونو د خطر د کمولو په خاطر نصبوي. ۲-د اندونیزیا په لویو ښاري سیمو کې تر خمکې لاندې اوبه په کمېدو

کېدو ته ځانگړې پاملرنه شوې، په ډېری ولایتونو کې د اوبو د ساتنې او مدیریت په موخه چک ډمونه او ژورې ځاگانې جوړې شوې دي چې له شک پرته دا کار د خمکې لاندې اوبو لپاره ډېر گټور تمامېږي. د څېړونو د معلوماتو له مخې د افغانستان پلازمینې کابل لپاره د باران د اوبو ټولولو سیستم (Rainwater harvesting system) ډېر گټور ثابتېدی شي.

که په یاد سیستم کار وشي نو د کابل پر سرکونو به د باران ولاړې اوبه د کور دننه ډکې کې پاتې شي. راځي هر یو د باران اوبو زېرمه کولو کې خپل مسؤولیت ادا کړو او د باران پاکې اوبو د استفادې لپاره ذخیره کړو. د نړۍ ځینې هیوادونو کې د باران اوبه څه ډول زېرمه کېږي؟ ۱-جاپان کې (ریسن واټر هارویسټینگ سیستم) کابو هر

اوبو ټانکې) ته انتقال کړي او بیا له همدې اوبو څخه د اړتیا پر مهال د باغچې د څړوبولو برخه کې استفاده وکړي؛ په دې کار سره به مو دوی کټي کړي وي (لومړۍ د باران اوبه ذخیره کول او دویم دا چې د کبنت او باغچې لپاره به مو له لگښت پرته تر ټولو گټورې اوبه پیدا کړې وي).

کارپوهان وايي، د باران اوبه د کرکيلې لپاره ډېرې گټورې وي، ځکه له هر ډول خطرناکو کیمیاوي موادو پاکې او خوندي وي. افغانستان کې د باراني اوبو ذخیره کول ځکه ډېر گټور دي چې د افغانستان ډېره برخه نسبتاً وچه هوا لري او د کلنسي باران د تبعیض کچه په کې کمه ده، خو له بده مرغه ډېری وختونه دا کم ورنیست هم په ساحه کې د سیلابونو لامل ګرځي، چې کنټرول او مدیریت یې اړین دی. له بڼه مرغه په دې وروستیو کې د اړوند ادارو لخوا د اوبو ډېرمه

لیکنه: انجنیر جوادالله جاهد باران د الله تعالی رحمت دی، باران شاربې خمکې زرغونوي، نباتاتو ته د پورته کېدو او ټوکېدو انرژي ورکوي، باران د خمکې لاندې حیاتي مادې (اوبو) د غښي کولو مهمه منبع ده، د باران هر څاڅکي با ارزښته دی او له دې هر څاڅکي د استفاده لپاره یې باید منظم پلان جوړ شي. د باران اوبه دې عادي مه کښي؛ بلکې د یوه سیستم له لارې دې دغه اوبه ذخیره او په ځینو برخو کې استفاده کړي.

کله چې د سیستم جوړېدو خبره کېږي نو ممکن هیوادوال دا فکر وکړي چې دا کار یوازې د حکومتونو دی؛ خو په حقیقت کې داسې نه ده. په دې برخه کې هر وکړی جلا مسؤولیت او مکلفیت لري، د بېلکې په ډول که تاسو د کور انگر کې باغچه لری، د باران پر مهال د کور انگر کې داسې سیستم ساده جوړولای شی چې د بامونو اوبه مو یوې ذخیرې (د

جامعه گرایی؛ خصوصیت مطلوب قرآن

حبیبی صالحی

می فرماید:

«آیا آنان رحمت پروردگار تو را تقسیم می کنند (۹). این ماییم که معیشت آنان را در زندگی دنیا میان شان تقسیم کرده ایم؛ و برخی را بر برخی دیگر برتری هایی داده ایم تا بعضی از آنان بعضی دیگر را بکار گیرند (و به یکدیگر خدمت کنند).» (زخرف: ۳۲)

تقسیم کار در جامعه ای بشری بر اساس تعاملات اجتماعی است و به کارگیری و بهره گیری از نیروی یکدیگر همواره بر اساس کشش های پیکره ای انسان ها به گرد آمدن در کنار هم و وحدت اجتماعی دعوت می کند و سبب می شود که جامعه انسانی به بررسی فواید زندگی اجتماعی بپردازد و عقل های جمعی با تحلیل فواید و ویژگی های زندگی جمعی، پیوندهای این موجودات اجتماعی را به اثبات رساند. این پیوندها طوری که در عوامل تشکل جامعه گفتیم، شامل پیوندهای روحی، معنوی، عاطفی، درونی و بیرونی است؛ اما متأسفانه هر روزی که از... ص ۴

خداوند مسلماً آگاه و باخبر (از پندار، کردار و گفتار شما و از حال همه کس و همه چیز) است.» (حجرات: ۱۳)

خاستگاه درونی جامعه بشری، همان نهاد فطرت انسان است که در صدد برآوردن نیازهای غریزی بشر هست. این غریزه به گونه ای ناآگاهانه و جبری در پیکره ای انسان وجود دارد و میل به حیات و خوردن و نوشیدن و تولید مثل می کند و این سبب اجتماع و فراهم شدن جامعه ی بشری می گردد. خاستگاه بیرونی جامعه بشری همان برآوردن نیازهای زندگی همچون خانواده، مالکیت، حقوق، تطبیق قانون و... به صورت تعاون و همکاری است. این اجتماع و فراهم سازی نیازها خود به نوعی موجب می شود که کار در میان افراد تقسیم گردد و بدین وسیله به تناسب نیاز و کار، جامعه ای کوچک یا بزرگ از انسان ها تشکیل می گردد. خدای متعال پیرامون تقسیم کار در زندگی اجتماعی بشر و بهره گیری از نیروی یکدیگر که بر اساس همان خاستگاه درونی و بیرونی انسان ها شکل می گیرد را ترسیم نموده چنین



و زنی (به نام آدم و حواء) آفریده ایم و شما را تیره تیره و قبیله قبیله نموده ایم تا همدیگر را بشناسید (و هرکسی با تفاوت ها و ویژگی های خاص درونی و بیرونی از دیگری مشخص شود و در پیکره جامعه انسانی نقشی جداگانه داشته باشد). بی گمان گرامی ترین شما در نزد خدا متقی ترین شما است.

ویژگی های درون و بیرون هر یک این عوامل از منظر قرآن کریم برای بازی کردن نقش های مختلف و متعددی است که خاستگاه جامعه انسانی به آن نیاز دارد. خدای متعال خطاب به جامعه ای انسانی که از عوامل مختلف شکل یافته اند، چنین می فرماید: ترجمه: «ای مردم! ما شما را از مرد

اما واژه های دیگری مانند «قوم»، «امت»، «الناس» برای آن به کار رفته است و بر مجموعه ای از افراد انسانی که بر اساس دین، فرهنگ، آداب، سنن و دیگر عوامل گرد هم آمده و به صورت جمعی و مشترک زندگی می کنند، به کار رفته است. تفاوت های عوامل مختلف در پیکره ای جامعه بشری و

جامعه از واژه «جمع» گرفته و اسم فاعل به معنای «گردآورنده» و «فراهم کننده» است. از نگاه لغوی فرقی نمی کند که عامل این گردآوری چه باشد، هر چیزی از قبیل اشخاص و اشیاء یا اجزای دیگری می تواند فراهم آور جامعه باشد و بر آن مجموعه «جامعه» اطلاق می گردد. (فخرالدین طریحی، مجمع البحرین، ج ۴ ص ۳۱۳)

اما جامعه در اصطلاح به معنای گروهی از انسان هاست که در یک مکان خاصی چه کوچک باشد و یا بزرگ، گرد هم آیند. عامل فراهم آوری این گروه از انسان ها می تواند دین، مذهب، نژاد، زبان، شغل، جغرافیا، حرفه، هنر و... باشد؛ از این جهت این واژه به اعتبار کمیت و کیفیت فرقی نمی کند و در جوامع مختلف به کار رفته و حتی به معنای وسیع تر و کلی تر بر تمام بشریت به عنوان «جامعه بشری» نیز به کار می رود.

هر چند برای جامعه انسانی و بیسان اجتماع بشری در قرآن کریم واژه «جامعه» استفاده نشده است،

د نیالکیو کبینولو دود ته ژمن پاتی شی

شاه محمود درویش



چې هلته خروبول اسان او ارزانه وي داسې نیالکي باید وټاکل شي چې لویې ساقې ولري ځکه د لویو ساقو لرونکي نیالکي کولای شي د هرزه بوټو سره رقابت وکړي او همدارنگه د دوامداره خروبولو په وسیله کوچنی رینې کولای شي ترڅو لویو ساقو ته او په برابرې کړي. برعکس د هغه سیمو لپاره چې هلته د خروبولو امکانات کم وي، داسې نیالکي باید وټاکل شي چې مناسبه اندازه ساقې او لویې رینې ولري. لویې رینې کولای شي ترڅو له خاورې څخه د اړتیاوړ لندبل جذب او نیلکي له مراوې کېدو څخه وژغوري. زمونږه په هېواد کې معمولاً د نیالکيو رینېو ته کمه او یا هیڅ پاملرنه نه کېږي، اما دا باید په یاد ولرو چې د نیالکيو رینېې سالمې او له نیمکړتیاوو څخه باید خالي وي، همدارنگه د نیالکيو د رینېو سیستم باید ډیرې کوچنۍ او وینسته ډوله رینېې ولري ځکه همدا کوچنۍ او وینسته ډوله رینېې له خاورو څخه د اوبو او منرالي موادو په جذب کې مهم رول لري...»

راست(سپده)، روغ او دساقې او رینېو مناسبه اندازه ولري. همیشه باید د نیالکي د ساقې او رینېې د اندازه ترمنځ توازن شتون ولري، هغه نیالکي چې لویې ساقې او کوچنۍ د رینېو سیستم لري نشي کولای ترڅو په خاوروکې خپل ځان تثبیت او د بادونو په وړاندې مقاومت وکړي او همدارنگه کوچنۍ رینېې نشي کولای ترڅو لویو ساقو ته اوبه او منرالي مواد برابرې کړي. ډیرې کوچنۍ ساقې د چاپیریالي عواملو، حیواناتو او انسانانو په وسیله اغیزمن کېږي، بدبختانه زمونږه په هېواد کې د بزغلیو د خاوندانو لخوا څو کلن نیالکي چې ډیرې لویې ساقې لري په خلکو پلورل کېږي او ورته ویل کېږي چې دغه نیالکي لوی دي او په کمه موده کې لوښېږي، اما دغه لوی او څو کلن نیالکي نشي کولای ترڅو خپل ځان په خاوره کې تثبیت او د بادونو په وړاندې مقاومت وکړي. همدارنگه د نیالکيو د کینت د سیمې اقلیم او د خاورې ډول هم د نیالکيو په ټاکنه کې رول لري، دهغه سیمو لپاره

وساتل شې ترڅو په خاوره کې ځان تثبیت او له مراوې کېدو څخه وژغورل شي. د نیالکيو د کینت وخت: نیالکي باید هغه وخت کې چې فعاله وده او نمو ونلري کینېږي شي، زمونږه په هېواد کې د نیالکيو د کینت معمول وخت د منی له نیمايي څخه پیل د پسرلي تر نیمايي پورې دوام لري. په ساحه کې د نیالکيو کینېږي په بزغلیو کې د هغې د روزنې په ډول پورې هم اړه لري، معمولاً په بزغلیو کې نیالکي په دوه ډوله مستقیماً کېږي باید په هغه وخت کې چې فعاله وده او نمو ولري، کینېږي شي. څرنګه چې په کلدانو کې د روزنې شویو نیالکيو رینېې له خاورو څخه بهر نه راویستل کېږي نو کولای شو د ډیر لندبل د راټولیدو لامل کېږي. د ملج څخه د کټي اخیستو په وخت کې باید د ونې تنه د ملج په وسیله ونه پوښل شي ځکه د پوټکي د تخریب لامل کېږي. همداراز نیالکي باید له بیالوژیکي فکتورونو لکه خاورو خړولو او انسانانو په وسیله تر پښو لاندې کېدو څخه

د نیالکيو کینېږي او روزنه: نوي کینېږي شوی نیالکي د کینت په ساحه کې له بیلابیلو چاپیریالي شرایطو لکه: وچکالي، تیز لمر، لوره او ټپه د تودوخې درجه، او د ژوندیو ژویو له حملې سره مخامخ کېږي، نو له دې کبله اړینه کتل کېږي چې د نیالکيو سره نږدې چاپیریال په ښه توګه برابر شي ترڅو د ژوندي پاتې کېدو امکان یې لوړ شي، د امکان په صورت کې د کینت ساحه کې باید نیالکيو ته په لومړي وده ایز فصل کې اوبه ورکړل شي، ځکه په لومړي نموني فصل کې نیالکي د وچکالي په وړاندې ډیر حساس وي، همدارنگه د سیوري برابرول اود ملج (mulch) څخه ګټه اخیستنه هم د نیالکيو له ژوندي پاتې کېدو سره مرسته کوي. د ملج (mulch) استعمال: د خاورې لندبل ساتلو او هرزه بوټو له شنه کېدو څخه د مخنیوي لپاره د نیالکيو چاپیر د خاورې د سطحې پوښلو(د عضوي او غیر عضوي موادو په وسیله) ته ملج ویل کېږي. ددغه موادو استعمال د خاورې له کر میدو او یخ وهلو څخه هم مخنیوی کوي، له بیلابیلو موادو لکه: د ونو پانې، د اړې بور، نباتي پاتې شوني، دلرکي ټوټې او توکرو څخه کولای شو د ملج په توګه ګټه واخلو، د خاورې مخ باید د ملج د (۲-۴) انچ ډبلې طبقې په وسیله پوښل شي او که چېرې د ملج د طبقې اندازه له دې څخه ډیره شي نو د اکسیجن له تبادلې او په خاوره کې د ډیر لندبل د راټولیدو لامل کېږي. د ملج څخه د کټي اخیستو په وخت کې باید د ونې تنه د ملج په وسیله ونه پوښل شي ځکه د پوټکي د تخریب لامل کېږي. همداراز نیالکي باید له بیالوژیکي فکتورونو لکه خاورو خړولو او انسانانو په وسیله تر پښو لاندې کېدو څخه

لري، کابل چې یو له کن میشتو او ککړو ښارونو څخه دی او ددغه ککړتیا دمخنیوي یواځینې حللاره هم د ونو او نیالکيو کینېږي او دشنو سیمو پراختیا کتل کېږي. پردې بنسټ د یوې غوره سپارښتنې له مخې اړینه بریښي چې قدر مني کورنۍ خپل کوچنیان د ونو ښاخونو د پرې کولو او زیانمنولو له ناوړه اغیزو خبر کړي او همدارنگه د ښار ټول د قدرور محترم اوسیدونکي باید د هېواد پالنې د لوړ احساس له مخې دخپلو کورونو په دننه او بهر کې نیالکي کینېږي او دهغو ساتنې او خروبولو ته هم پاملرنه وکړي، دغه راز د ښوونځیو ښاغلي استادان، د مسجدونو محترم ملاامان او په ټوله کې ښار اوسیدونکي باید د اسلامي، ملي او هېوادني سپیڅلي وجیبې او رسالت له مخې د اسلام د مبین دین او طبیعي علومو په رڼا کې خپل خلک د ونو او شنو سیمو په ارزښت پوه او دهغې ساتنې ته یې په پرله پسې توګه وهڅوي. د یادونې وړ ده چې د پورتنیو ټولو کټو په نظر کې نیولو سره د کابل ښار له ټولو کرانو اوسیدونکو څخه د یو با مسولیته ښار مند په توګه هیله کېږي ترڅو د پسرلي په رارسیدو سره د نیالکيو په کینېږي کې پراخه ونډه واخلي او بیا وروسته هغه خړوب او ورڅخه ساتنه وکړي، همداراز د ښار په بیلابیلو سیمو کې چې د کابل ښاروالی او یا هم نورو دولتي ارګانونو او خصوصي بنسټونو لخوا د سمسورتیا لپاره ځانګړي شوي دي د ونو او نیالکيو په کینېږي سره دخپل ښار د چاپیریال په ساتلو کې برخه واخلي او خپله دنیوي او آخروي دننه اداء کړي. د یادښت وړه چې د نیالکيو کینېږي او روزنې لارښود پر بنسټ د لاندې څو مهمو ټکو یادونه هم اړینه ده:

د نیالکيو کینېږي دود او فرهنگ له کلونو کلونو څخه راپه دیخوا زمونږه په کران هېواد سرلوری افغانستان کې د یو لرغوني دود په څیر دوام درلود، دولت او خلکو به د هېواد په ښارونو، کلیو او بانډو کې هرکال د پسرلي په موسم کې زرګونه نیالکي او ونې کینېږي، البته په پخوا وختونو کې سره له دې چې د خلکو د پوهې کچه ټپه وه، خوسره له هغې هم د ښار اوسیدونکي فرهنگ ته پوره پاملرنه کېده او خلکو د هېواد پالنې د لوړ احساس په درلودلو سره دخپل ښار په پاک او سمسور ساتلو کې پوره برخه درلوده، په اوسني وخت کې سره له دې چې خلک د نیالکيو کینېږي او شنو سیمو پراختیا له کټو څخه پوره خبرتیا لري، خو له بده مرغه چې دغه کار ته لږه پاملرنه کېږي، لکه څرنګه چې لیدل کېږي؛ ښځینه، نارینه، اوتکي ځوانان ښوونځیو، مدرسو، کورسونو او پوهنتونونو ته د تک اوراتګ په لارو کې له ونو او نیالکيو څخه ښاخونه پرې کوي او دلوږو د وسیلې په توګه ورڅخه د څو شیبو لپاره ګټه اخلي، او بیا وروسته یې په ویالو او یا هم لارو کې پرېږدي. دغه کار له یوه اړخه د چاپیریال ککړتیا او له بلې خوا د ونو د ښاخونو او پانو پرېکود د آفتونو، حشر او ناروغیو د عاملینو لپاره زمینه برابروي ترڅو ونې تر حملې لاندې راولي او له منځه یې یوسي، همدارنگه یو شمېر خلک د ونو چاپیریالي کټې په نظر کې نه نیسي او په ښار کې شسته ونې پرېکوي او له لرکې وڅخه یې د بیلابیلو موخو لپاره ګټه اخلي او په دې کار سره چاپیریال زیانمنوي. هېره دې نه وي چې ونې له هوا څخه د جامدو ذراتو، کاربن ډای اکساید او نورو مؤثره غازونو په جذبولو سره د چاپیریال په پاکوالي کې مهم رول

نظام اسلامی در خدمت ...

ساختار دولتی، خواست‌های مردم آن ولسوالی را در عرصه‌های صحت، معارف، تقویت اقتصادی و آغاز کارپروژه‌های اساسی چون تولید برق مطرح کرد.

مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی ریاست الوزرا از بزرگان قومی ولسوالی نازیان قدردانی کرد و گفت: در بیست سال مبارزه برضد اشغال، تمام اقوام ننگرهار به ویژه مردم شینوار فداکاری کرده و قربانی داده اند. اوافزود که مردم شینوار ننگرهارمانند سایر باشندگان آن، قربانی گروه فتنه‌گر داعش بودند، اما خوشبختانه این گروه از سوی امارت اسلامی از بین رفته و مردم ننگرهار از شر آن نجات یافته‌اند.

معاون سیاسی ریاست الوزرا هم‌چنان بیان داشت که نظام اسلامی کنونی برای خدمت مردم و حفاظت از آرمان شهدا کار می کند و همچنان برای حل مشکلات مردم ننگرهار، توجه خاص صورت خواهد گرفت.

بیش از ۴۰۰ قلم آثار باستانی ...

دوک‌های نخ ریزی و وسایل تزئیناتی فلزی، شیشه‌ای و عاجی می‌باشد که متعلق به دوره کوشانی‌ها است.

گفتنی است که افغانستان سرزمین زیست امپرابوری های مختلف بوده و به همین دلیل آثار های تاریخی مختلف در گوشه و کنار کشور کشف می شود.

تطبیق احکام الهی ...

و توکل داشته باشند و همه چیز را از جانب ذات واجب الوجود، الله متعال مطالبه نمایند. افتادن در دامن مستکبران جهان و قدرت‌های کفری بدون شک، خفت‌وخوراری را در قبال دارد و به هیچ‌صورت انسان را به راحت قلبی و آرامش واقعی نمی‌رساند و از گودال تشویش، بیرون نمی‌آورد.

پس ما اگر خواهان آرمش واقعی استیم باید به قرآن حکیم مراجعه کنیم و نسخه‌ی خود را از طبیبان شریعت غرای محمدی ص به دست بیاوریم.

یکی از حکمت‌های قصاص و اجرای حدودالله این است که امنیت و آرامش در سرزمین خدا تأمین می‌شود و مردم در سایه‌ی امن و به‌دور از دهشت، ترس و هراس زندگی می‌نمایند.

پس مردم مجاهد و قهرمان افغانستان، از اجرای حدودالله و قصاص که ضامن امنیت و آرامش برای شان است، خیلی‌ها احساس خوشی می‌کنند و قلباً و عملاً از آن استقبال می‌نمایند.

به امیدی که این روند مقدس، برای همیشه در سرزمین اسلامی ما ادامه یابد و مردم رنج‌دیده‌ی این کشور از شر شرارت‌پیشگان، جنایتکاران و ظلم ظالمان تاریخ برای ابد نجات یابند.

کارزار تطبیق واکسین ...

وقندهار است.

در این ۱۰ ولایت، کارزار تطبیق واکسین به‌دلیل بارش برف و باران به تعویق افتاده بود. هفته‌ی گذشته نیز در بیش از ۱۰ ولایت دیگر کارزار تطبیق واکسین راه‌اندازی شده بود.

در حال حاضر افغانستان و پاکستان تنها کشورهای جهان اند که بیماری فلج کودکان در آن‌ها به صفر نرسیده است.

در سال جاری میلادی تا اکنون مورد مثبت پولیو در کشور ثبت نشده است.

گفتنی است که در سال گذشته‌ی میلادی شش مورد مثبت بیماری فلج کودکان در افغانستان ثبت شده که همه در ولایت ننگرهار بوده است.

نصاب تحصیلی پوهنځی تعلیمات ...

فواید و مزایایی رشته هنر های زیبا نیز ابرازنظر کرد و از استادان این رشته خواست که در مورد مزایای این رشته و تاثیرات مثبت آن بالای افراد جامعه، معلومات شان را شریک سازند و هنر را در ذات خویش به مردم معرفی کنند.

پوهندوی داوود شاه فاروق عضو کمیسیون نصاب تحصیلی وزارت تحصیلات عالی، در مورد آجندای کاری اعضای این نشست که قرار است پنج روز ادامه بیابد، معلومات داد و گفت که طی این پنج روز در مورد جمع بندی، تنظیم و مرور کلی متون نصاب، صحافت و دیزاین نصاب تحصیلی رشته های یاد شده کار خواهد شد.

گفتنی است که وزارت تحصیلات عالی، چندی قبل کنفرانس ملی را تحت عنوان “بهبود نهاد های تعلیمی و تحصیلی افغانستان” برگزار کرده

بود که در آن متخصصان و استادان رشته تعلیم و تربیه در رابطه به بهبود، تقویت و راه های حل مشکلات نظام تعلیمی و تحصیلی کشور، مقالات علمی شان را بیان داشتند.

په ماليزيا کې د افغانستان سفارت ...

او تشویق په موخه همیشنی هڅې دوام ولري. د یادونې وړ ده، چې یو شمېر افغان محصلینو له دې وړاندې هم د نړۍ له بېلا بېلو معتبرو پوهنتونونو څخه د غوره محصلینو لقبونه کتلي دي.

جامعه‌گرایی؛ خصوصیت ...

عمر بشر می‌گذرد، پیوندهای جامعه‌ی انسانی به جاده‌ی یک‌طرفه مبدل گردیده است. جای روابط روحی و معنوی را پیوندهای مادی گرفته تأمین نیازهای غیر معنوی و روابط گاهی غیرانسانی سبب معضلات بزرگ در جهان معاصر گردیده است. جامعه افغانی که جزئی از جامعه‌ای بشری است نیز به این بیماری مبتلا گردیده و مادیات در پیوند پیکره‌ای اجتماعی انسانی آن‌چنان تأثیر گذاشته که معنویات ارزش خود را ازدست‌داده است. واقعیت این است که افراد جزئی از پیکره‌ای جامعه هستند و جایگاه تبعی را دارا می‌باشند و زمانی افراد می‌تواند دارای ماهیت باشند که رابطه‌ای آن‌ها با کل (جامعه) و دیگر اجزاء آن سنجیده و عقل‌مدار و عاطفه‌ورزی رفتار کند. فرد، هیچ حقیقت تامی بدون واسطه‌ای جمعی و جامعه ندارد؛ بنابراین، جامعه ما در مجموع در حوزه‌های مختلف زندگی از فردگرایی بیرون شده حقیقت و واقعیت جامعه‌گرایی را با در نظر داشت فرمایش‌های قرآن و دین، لحاظ کنند و چنان جمعیتی از اجتماعی انسانی تشکیل دهند که باوجود تفاوت‌های عوامل تشکیل‌دهنده آن‌یک جامعه‌ای واحد، باهم آمیخته، نیاز سنج، فراهم‌کننده‌ای همه موارد زندگی مرفه، پیشرفته و متمدن را تشکیل دهند.

چگونه کودکان را به درس ...

برای انجام آن اشتیاق و انگیزه پیدا کند. لذا شما آثار درس خواندن و فوائد او را به زبان کودکی برایش توضیح دهید تا به درس خواندن علاقه‌مند گردد. تکنولوژی شیوه‌ای عالی برای جذاب نگه داشتن درس های کودک است. کودکان علاقه ی زیادی به تکنولوژی دارند بنابراین سعی کنید در استراتژی تدریسی خود آن را اضافه نمایید. اگر استفاده از تکنولوژی در در دستور کار قرار دهید، میزان افزایش یادگیری در کودک را به خوبی می‌بینید.

استفاده از دفتر برنامه ریزی را به او بیاموزید شما باید یک دفتر برنامه ریزی برای کودک تان بخرید تا به او در نوشتن لیست کارهای روزانه و هفتگی کمک کند. این دفتر می تواند کوچک تر و برای تکالیف کوتاه مدت، و یا بزرگ تر و کامل تر باشد. همچنین شما می توانید از دفتر برنامه ریزی، برای کمک به فرزندان در یاد آوری انجام کارهای عادی روزانه یا هفتگی، استفاده کنید.

به او بیاموزید که با انجام کارهای لیست روزانه و خط زدن آن ها هیجان زده شود. می توانید به او استیکر و بدهید تا نوشتن در دفتر برنامه ریزی را برایش شخصی سازی و سرگرم کننده کنید.

یک همراه برای او پیدا کنید

با بچه صحبت کنید تا متوجه شوید که آیا دوستی دارد که از درس خواندن با او لذت ببرد؟ همچنین می توانید با مسئول کتابخانه یا معلم فرزندان، کتابخانه نزدیک خانه را بررسی کرده تا همراهی برای درس خواندن او پیدا کنید. شما والدین دوست فرزندان می توانید به صورت نوبت درس خواندن بچه ها در منزل تان را بر عهده بگیرید.

فرزندان و دوستش را تشویق کنید تا در درس هایی که قوی تر هستند، به یکدیگر کمک کنند. شاید یکی از آن ها مسئول درس ریاضی و دیگری مسئول املا باشد.

داشتن همراهی برای درس خواندن، راه خوبی برای عادت دادن فرزندان به سنجیدن خودش و دیگران است تا اطلاعات را به خاطر بسپارد.

با چک کردن مرتب بچه ها اطمینان حاصل کنید که زمان درس خواندن تبدیل به ساعت تفریح نمی شود! شما می توانید این کار را بی سر و صدا و ناگهانی انجام دهید؛ مثلاً برای آن ها خوراکی ببرید یا ساعات درسی آن ها را در

خارج از اتاق خواب فرزندان برگزار کنید.

درس خواندن را با زندگی روزانه بیامیزید

پیوند زدن درس ها با زندگی روزانه منجر به درک ملموس و عمیق مفاهیم و موضوعات درسی می شود و به خاطر سپاری آن ها نیز آسان تر خواهد شد.

محکم و قاطع باشید

کنترل کردن کودکان نتیجه مثبتی در بر ندارد، اما در تربیت قاطع باشید. برای هر تعامل و تجربه منفی با کودکان، سعی کنید 10 تعامل و تجربه مثبت ایجاد کنید و انگیزه اش را تقویت کنید.

در نظر گرفتن استراحت بین درس خواندن مشق نوشتن بچه ها یکی از شایع ترین مشکلات پدر و مادر ها است که یکی از دلایل عدم تمایل بچه ها به مشق نوشتن طولانی بودن این کار هست بهتر است در حین درس خواندن و انجام تکالیف برای فرزندان استراحت در نظر بگیرید. میزان این استراحت باید کم اما کافی باشد. بهترین حالت این است که به ازای هر یک ساعت مشق نوشتن، 10 تا 15 دقیقه استراحت بدهید. در وقت استراحت فرزند شما می‌تواند تلویزیون ببیند، کمی بازی فیزیکی کند، چیزی بخورد و یا با دوستانش حرف بزند. نکته مهم این است که به این زمان پایبند باشید و به محض تمام شدن فرزندان را دوباره به فضای درس برگردانید.

از صنف فرزندان دیدن کنید

با معلم فرزندان صحبت کنید و از او اجازه بگیرید ساعتی را در صنف درس بگذرانید.

با این کار والدین کلاس درس را از نگاه فرزندان و معلم او می‌بینند. در ضمن کودکان متوجه می شوند که والدین به سرنوشت آنها اهمیت می دهند و نگران شان هستند.

اجازه دهید کودکان خودشان تصمیم بگیرند

نبود انگیزه در کودک، تقصیر شما نیست، پس مسئله‌را شخصی نکنید. با این کار، ممکن است که با ایجاد مقاومت بیشتر، به عدم موفقیت بیشتر کودک کمک کنید. این طور به مسئله نگاه کنید که مثلاً اگر از فاصله‌ی بسیار نزدیک به آینه نگاه کنید، نمی‌توانید خودتان را ببینید و فقط تصویر تاری می‌بینید. ولی وقتی از آینه فاصله می‌گیرید، می‌توانید خودتان را واضح‌تر ببینید. در مورد کودک نیز همین طور رفتار کنید. گاهی آنقدر به آنها نزدیک هستیم و گرفتار آنها شده‌ایم که نمی‌توانیم آنها را جدا از خود ببینیم.

ولی زمانی که به اندازه‌ی کافی از او فاصله می‌گیرید، می‌توانید شخصیت واقعی او را ببینید و بفهمید که چه چیزی در او انگیزه ایجاد می‌کند، و سپس می‌توانید به او کمک کنید تا او نیز، خودش را بهتر درک کند. وقتی عقب می‌ایستید و تماشا می‌کنید، می‌فهمید که چه چیزی در مورد او موثر است، چرا او برای چیزهای خاصی تلاش می‌کند و چه چیزی او را به حرکت وامی‌دارد.

کارهایی وجود دارد که کودک هرگز انگیزه‌ای برای انجام آنها نخواهد داشت، ولی انجام آن کارها برای او لازم است. ممکن است که کودک از انجام کارهای خانه بیزار باشد و سعی کند که از انجام آنها شانه خالی کند، و اینجاست که شما باید عواقب و نتایجی را برای انجام ندادن وظایف او ایجاد کنید.

هدف این است که وقتی کودک مجبور است که کاری را با بی‌میلی انجام بدهد، بر او تاثیر بگذاریم و به اندازه‌ی کافی او را بشناسیم تا بفهمیم که چه آرزوهایی دارد. شما به عنوان پدر یا مادر، باید مهارت‌های او را در تعریف چیزهایی که برایش مهم است تقویت کنید.

شما باید کمک کنید تا کودکان بفهمد که چه کسی است، چه چیزی برایش مهم است و برای رسیدن به آن، حاضر است چه کارهایی را انجام بدهد. مسئولیت ما این است که به کودکان کمک کنیم تا این کار را انجام بدهد، نه اینکه خودمان آن را برای او انجام بدهیم. ما باید به اندازه‌ی کافی از سر راه او کنار برویم تا بفهمد که کیست، به چه فکر می‌کند و به چه چیزهایی علاقه دارد.

سرمایه‌گذاران افغان در داخل ...

کالا‌های صادراتی افغانستان در جمهوری ترکمنستان بیان داشتند

سرپرست وزارت صنعت و تجارت به آنان اطمینان داد که نظر و دیدگاه آنان مدنظر گرفته

خواهد شد.

آمار افراد سوء تغذیه ...

کمک ها در کشور تصریح کرد که ادامه این روند باعث بد تر شدن وضعیت در افغانستان خواهد شد.

گفتنیست که در حال وزارت صحت عامه حکومت سرپرست می‌گوید که ارقام افراد مبتلا به سوء‌تغذی در سال ۲۰۲۳ میلادی نسبت به گذشته کاهش داشته است.

شرافت زمان، سخنگوی وزارت صحت عامه در صحبت با خامه پرس گفت که نسبت به گذشته شمار سایت‌ها نیز بستر شده است.

به گفته سخنگوی وزارت صحت عامه، در بیش از دو سال گذشته ۲۲۰۰ مرکز جدید ساخته شده و در مناطق دور افتاده توسط تیم‌های سیار نیز خدمات صحی ارائه می‌شود.

او افزود که برای مادران شیرده و کودکان زیر پنج سال که به سوء تغذیه مبتلا شده اند نیز سایت‌های جدید ایجاد شده است.

افزایش حوادث طبیعی از جمله خشکسالی دوامدار، زلزله‌های اخیر، اخراج مهاجرین از کشورهای همسایه عوامل عمده بدتر شدن وضعیت به شمار می‌روند.

۸ پارک تفریحی به تازه‌گی ...

بسیار جدی داشتند و بالاتر از هشت پارک کاملاً نو ایجاد شده در شهر کابل.»

بارکزی از پایان کار بازسازی پارک شهرنو کابل در ماه حمل سال آینده خبر می‌دهد و می‌افزاید که این پارک شاهد تغییرات بیش‌تر در بخش بازسازی خواهد بود. نعمت‌الله بارکزی بیان کرد: «پارک شهرتمام‌اش بازسازی شده است از سنگ‌فرش راه‌های که اینجا وجود دارد تا ساختن چوکی‌های جدید تمام‌اش انجام شده الحمدالله یک بخش کم‌اش مانده که ان‌شاء‌الله در حمل سال آینده خلاص می‌شود.»

شهروندانی که از بهر تفریح، بازدید و ساختن خاطره به پارک شهرنو کابل آمده‌اند وجود پارک‌های تفریحی را در کشور جهت آرامش جوانان مهم می‌دانند.

احمد سمیر باشنده کابل گفت: «وقتی از مکتب و پوهنتون رخصت می‌شویم و ذهن ما ناآرام است آمدن به پارک می‌تواند مفید باشد.»

احمدالله باشنده دیگر گفت«وجود هم‌چین پارک‌ها در شهر کابل بسیار خوب است برای کسانی که جوان هستند می‌خواهند وقت شان را با دوست‌های شان بگذرانند بسیار خوب است بخاطر که فکر شان دیگر می‌شود.»

بربنیاد آمار شاروالی کابل در حال حاضر ۱۴۱ پارک تفریحی در شهر کابل وجود دارد که شهروندان کشور از آن‌ها استفاده می‌کنند.

ادامه اخراج مهاجرین افغانستان ...

به کشور بازگشت نمودند. اخیراً پاکستان و ایران در برابر مهاجرین افغان محدودیت‌های سختگیرانه وضع کرده‌اند و در بیشتر موارد دلیل اصلی اخراج مهاجرین افغانستان از کشور های همسایه نداشتن اسناد اقامت عنوان می‌شود.

نصاب تحصیلی بعضی از ...

شان را شریک سازند و هنر را در ذات خویش به مردم معرفی کنند.

پوهندوی داوود شاه فاروق عضو کمیسیون نصاب تحصیلی وزارت تحصیلات عالی، در مورد آجندای کاری اعضای این نشست که قرار است پنج روز ادامه بیابد، معلومات داد و گفت که طی این پنج روز در مورد جمع بندی، تنظیم و مرور کلی متون نصاب، صحافت و دیزاین نصاب تحصیلی رشته های یاد شده کار خواهد شد. گفتنی است که وزارت تحصیلات عالی، چندی قبل کنفرانس ملی را تحت عنوان “بهبود نهاد های تعلیمی و تحصیلی افغانستان” برگزار کرده بود که در آن متخصصان و استادان رشته تعلیم و تربیه در رابطه به بهبود، تقویت و راه های حل مشکلات نظام تعلیمی و تحصیلی کشور، مقالات علمی شان را بیان داشتند.

په لغمان او پنجشېر کې ...

په شتل، رځې، لومړې برخې ولسواليو کې د سختو اوربښتونو له امله ۱۰ کورونه ويجاړشوي او ۱۰۰ څاروي مړه شوي دي.

د يوبل خبرله مخې؛ په لغمان کې هم د سختو اوربښتونو له امله ۲۵ کورونه ويجاړ او ۱۲ څاروي مړه شوي دي.

د لغمان د طبيعي پېښو پر وړاندې د مبارزې

او چمتوالي رييس قاري خيرمحمد غازي د باختراؤانس خبريال ته ويلي چې د وروستيو اوربښتونو له امله د بادپښ ولسوالۍ په بېلا بېلو سيمو کې ۲۵ کورونه ويجاړ او ۱۲ څاروي مړه شوي دي.

شهباز شريف به عنوان ...

و جنبش متحده قومی را برای تصدی مقام نخست وزیری این کشور انتخاب کردند.

جناح اپوزوسیون متشکل از نمایندگان وابسته به حزب عمران خان در جلسه رای گیری برای انتخاب نخست وزیر جدید دست به اعتراض زده و مدعی تقلب در انتخابات شدند. آنان با در دست داشتن تصاویری از عمران خان، انتخاب نخست وزیر جدید را غیرقانونی خواندند.

نمایندگان پارلمان ملی پاکستان در حالی نخست وزیر جدید کشورشان را انتخاب کردند که برخی از احزاب از جمله جنبش عدالت (پی تی آی)، جمعیت علمای اسلام، جماعت اسلامی و حزب ملی عوام مدعی تقلب در انتخابات هستند و احزاب رقیب خود به ویژه مسلم لیگ نواز را به تبانی با نهادهای قدرتمند این کشور برای تغییر نتایج انتخابات متهم می‌کنند.

شهباز شریف برادر نواز شریف (رهر حزب مسلم لیگ نواز) که پس از برکناری دولت عمران خان به عنوان نخست وزیر دولت ائتلافی در قدرت حضور داشت، با کسب ۲۰۱ رای به عنوان بیست و چهارمین نخست وزیر پاکستان تعیین شد. در رای گیری امروز پارلمان ملی، شهباز شریف و عمر ایوب خان (نامزد حزب جنبش عدالت) دو نامزد تصدی مقام نخست وزیری حضور داشتند. رسانه‌های پاکستان اعلام کردند: مراسم تحلیف نخست وزیر جدید فردا در کاخ ریاست جمهوری (ایوان صدر) در اسلام‌آباد برگزار خواهد شد.

اعضای کابینه جدید پاکستان هم پس از تحلیف شهباز شریف در کاخ ریاست جمهوری سوگند خواهند خورد. گفته می‌شود شهباز شریف علاوه بر انتخاب وزرای جدید از حزب خود قرار است چند وزیر را نیز از میان احزاب هم‌پیمان خود شامل حزب مردم، جنبش متحده قومی و حزب عوامی بلوچستان معرفی کند.

شهادت دستکم ۳۰ نفر در بمباران ...

ده ها بار مناطق مختلف نوار غزه از جمله شهرک القراره در شمال خان یونس واقع در جنوب نوار غزه را بمباران کردند.

جنگنده های رژیم صهیونیستی بار دیگر شهر رفح در جنوب نوار غزه را که بیش از یک و نیم میلیون آواره را در خود جای داده، بمباران کردند. از سوی دیگر نظامیان رژیم صهیونیستی صبح روز یکشنبه به منطقه الظهر شهرک بیت امر در شمال الخلیل یورش بردند.

خبر دیگر اینکه رسانه‌های عبری از به صدا درآمدن آژیر خطر در شهرک صهیونیست نشین «کیسوفیم» در اطراف نوار غزه خبر دادند.

تظاهرات همبستگی با مردم مظلوم غزه همچنان در مناطق مختلف جهان ادامه دارد به طوری که شهروندان جاپانی در تظاهرات خود ضمن حمایت از مردم غزه، تجاوزات مستمر رژیم صهیونیستی را محکوم کردند.

۳۸ حمله پهبادی اوکراین به ...

در بندر فنودوسیا واقع در شبه جزیره کریمه، وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که سامانه‌های پدافند هوایی آن تمام ۳۸ پهباد مهاجم اوکراین را در اوایل روز یکشنبه منهدم کرده است.

این وزارت خانه در بیانیه خود در پیام رسان تلگرام به خسارات یا تلفات جانی این حمله اشاره ای نکرد.

رسانه های اجتماعی روسیه و اوکراین به نقل از ساکنان بندر فنودوسیا گزارش دادند که صدای انفجارهای قوی در منطقه بندر را حدود ساعت ۲ صبح روز یکشنبه به وقت محلی شنیده اند.

شبه جزیره کریمه که در سال ۲۰۱۴ به خاک روسیه ضمیمه شد و به بهانه ای برای وضع تحریم ها غرب علیه مسکو تبدیل شد، در جنگ دوساله اوکراین کانون مهم درگیری ها بوده است.

کریمه به دلیل دسترسی به دریای مدیترانه برای ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه اهمیت بسیاری دارد و سکوی پرش مهمی برای گسترش قدرت به خاورمیانه و اروپا بشمار می رود.

انتقال خیمه نشینان هرات به مکتب‌ها به دلیل سردی هوا



هرات است که در زلزله ماه میزان، سرپناه خود را از دست داده است، می‌گوید که به دلیل نداشتن سرپناه مناسب برای زنده‌گی و مواد سوخت، کودکانش بیمار شده اند

”پنج ماه می‌شود بدون سرپناه، خراج و خوراک و مواد سوخت زنده‌گی خود را می‌گذارانیم، حال خیمه‌ها همه تر شده و ما را مریض ساخته است، کودکان همه سینه بغل شدند.“

ملالی یکی دیگر از زلزله زدگان در هرات، با شکایت از وضعیت ناگوار زنده‌گی در خیمه‌ها، همزمان با شدت گرفتن سردی هوا، از حکومت خواستار کمک‌رسانی به افراد بی سرپناه و نیازمند در این روزهای دشوار است.

”این بدبختی و بیچاره‌گی است، ما در این زیر برف جای نداریم، غذایی خوردنی نداریم، اگر مردم یک چیز آورد که خوب اگر نه هیچ، تمام خیمه من به زیر آب گم شده است و با این بدبختی زنده‌گی می‌کنیم، آیا که زنده بمانیم یا نه؟ این در حالی است که بر اساس پیش بینی های صورت گرفته روزه‌های شنبه، یکشنبه و دو شنبه هفته‌ی پیش‌رو سردترین روزها در طی سال جاری پیش بینی شده است.

اداره هوای شناسی گفته است که در روزهای اول هفته جاری، درجه‌ی حرارت در هرات تا منفی ده درجه سانتی‌گرید کاهش خواهد یافت که در سال جاری تاکنون، بی سابقه بوده است.

مسئولان محلی در ولایت هرات می‌گویند که به دلیل سردی هوا در این ولایت و به منظور کمک‌رسانی به خیمه‌نشینان به مسئولان ولسوالی‌ها در این ولایت هدایت داده شده است تا به خاطر جلوگیری از تلفات انسانی، کسانی که در زیر خیمه‌ها زندگی می‌کنند به تعمیر مکتب‌ها انتقال داده شوند. این در حالی است که خیمه نشینان در هرات از عدم توجه به وضعیت زنده‌گی شان شکایت داشته و می‌گویند که شب‌ها و روزهای دشواری را در زیر خیمه‌های نمناک و سرد سپری می‌کنند.

به دنبال بارش‌های پیهم برف و شدت گرفتن سردی هوا در ولایت هرات، والی این ولایت به تمام ولسوالان ولایت هرات هدایت داده است تا خیمه نشینان را به تعمیر مکتب‌ها و اماکن عمومی ولسوالی‌ها انتقال داده و برای آنان کمک‌رسانی کنند.

مولوی نثار احمد الیاس، سخنگوی والی هرات می‌گوید که تا کنون کمک‌های لازم در سطح ولسوالی‌ها به منظور رسیدگی به وضعیت افراد بی سرپناه و خیمه نشینان صورت گرفته است و در آینده نیز در صورت لزوم زمینه انتقال افراد نیازمند به تاسیسات عامه از جمله تعمیرهای مکتب‌ها فراهم خواهد شد.

”اداره محلی هرات، هدایت خاص به ولسوال زنده جان و مسئولین مربوطه در مرکز داده است تا به مردم زلزله زده زنده جان رسیده‌گی شود، تا فعلاً برایشان مواد سوخت، مواد غذایی و علوفه برای حیوانات توزیع شده است.“

او می‌افزاید که اداره محلی از تمام امکانات دست داشته خود برای کمک‌رسانی به افراد نیازمند استفاده خواهد کرد، اما از تاجران و مردم این ولایت می‌خواهد تا در کنار حکومت در این روزهای دشوار، به افراد نیازمند و بی سرپناه کمک کنند.

این در حالی است که خیمه نشینان در هرات از عدم توجه به وضعیت زنده‌گی شان شکایت داشته و می‌گویند که شب‌ها و روزهای دشواری را در خیمه‌های نمناک و سرد سپری می‌کنند. راحله، یکی از زلزله زدگان در شهر

تخریب ده‌ها خانه و تلف شدن صدها راس مواشی در برف باری های اخیر در ولایات

ده‌ها خانه در برف باری های اخیر در پروان تخریب و صدها راس مواشی تلف شده است.

یک مسوول اداره ی آمادگی مبارزه با حوادث طبیعی پروان به آژانس باخت‌رگفت که در پی این بارندگی ها، هفتاد خانه در ولسوالی های شینواری، جبل السراج و شهر چاریکار، تخریب و صدها راس مواشی هم تلف شد.

اوگفت که تلاش های شان برای کمک به آسیب دیدگان این برف باری ها، ادامه دارد.

از طرف دیگر، بارندگی های اخیر در کندهار خسارات جانی و مالی به بار آورده است

ملا اسدالله جمشید، سخنگوی قوماندانی امنیه کندهار به آژانس باخت‌رگفت: از اثر بارندگی های اخیر، ۲۳۸ خانه در مرکز و ولسوالی های این ولایت تخریب شده است که در نتیجه آن دو کودک کشته و سه تن زخمی شده اند.

وی می‌افزاید: ساکنان این خانه ها از سوی نیروهای امنیتی به مکان های امن منتقل شده اند

همچنان نیروهای امنیتی در کندهار، شماری از افراد ملکی، وسایط و مواشی را از محلات آسیب پذیر انتقال داده اند

از کتر خبر میرسد که ده‌ها خانه در مرکز و ولسوالی های این ولایت کتر، از اثر بارندگی های اخیر تخریب شده و برخی از راه‌های مواصلاتی به اثر ریزش کوه به روی عبور و مرور مسدود شده است.

احسان الله، مدیر مبارزه با حوادث طبیعی آن ولایت به آژانس باخت‌رگفت: که بر اثر فرور یختن سقف منزل مولوی سیدغفور در منطقه اندرسیر اسعد آباد، وی و سه فرزندانش جان شان را از دست داده و دو تن از اعضای خانواده موصوف مجروح شده اند که مجروحین این حادثه غرض تداوی به شفاخانه مرکزی انتقال داده شده اند و وضعیت صحی آنان رو به بهبود است.

وی افزود: که در اثر بارندگی های اخیر، ۳۲ خانه در مرکز و ولسوالی های آن ولایت فرو ریخته و مردم این ولایت متحمل خسارات مالی شدیدی شده اند.

لازم به ذکر است که بارندگی های اخیر در شماری دیگری از ولایت ها خسارات مالی و جانی را به بار آورده است.

دکمکیانو انیس - انیس کودک

چگونه کودکان را به درس خواندن علاقه‌مند کنیم؟

پوستر و روزنامه، فضای مناسبی برای مطالعه بسازیم که به کودک نشان دهد چقدر مطالعه مهم است.

برای تشویق کودکان به درس خواندن و تبدیل آن‌ها به کتاب‌خوان‌های حرفه‌ای باید مطالعه را برای بچه‌ها جذاب کنیم، نه خسته‌کننده. اگر یک کودک به این نتیجه برسد که مطالعه کار خسته‌کننده‌ای است، دیگر جز به اجبار، کتاب نخواهد خواند و توانایی یادگیری‌اش نیز کم می‌شود. بچه‌ها باید کتاب‌هایشان را خودشان انتخاب کنند و والدین و معلم‌ها به آن‌ها در خواندن کمک کرده و بکوشند مطالعه را برای بچه‌ها جذاب کنند.

هدفمند کردن کودک هدف جزء جدانشدنی انگیزه است. در واقع انگیزه تمایل رسیدن به هدف است. اگر هدف در نظر فرد ارزشمند باشد و احتمال رسیدن به آن هم وجود داشته باشد، فرد انگیزه قوی برای رسیدن به آن خواهد داشت. برای اینکه کودک شما با انگیزه شود، به او کمک کنید که هدف‌های زندگی خود را انتخاب کند و درس خواندن را راهی برای رسیدن به آن اهداف بداند. اگر می‌خواهید درس خواندن هدف او باشد، باید ارزشمندی آن برای کودک ثابت گردد تا ... ص ۴

کودکانی که عاشق خواندن باشند، عاشق یادگیری هم می‌شوند و کودکانی که با مطالعه مشکل داشته باشند، در یادگیری نیز مشکل پیدا می‌کنند. تشویق کودکان به درس خواندن در ایجاد علاقه در آن‌ها به خواندن و یادگیری کمک زیادی می‌کند.

مطالعه کردن فقط به کامل تر شدن دایرة لغات کودکان کمک نمی‌کند؛ بلکه به مغز کودک نیز می‌آموزد که چگونه مفاهیم و ارتباطات رسمی را پردازش و درک کند. متعلمین که خوب مطالعه می‌کنند، توانایی یادگیری‌شان را در همه موضوعات بالا می‌برند؛ حتی موضوعات فنی مانند ریاضی و علوم.

با پر کردن دنیای کودکان از چیزهایی که مربوط به مطالعه و یادگیری‌اند، می‌توانیم مهارت‌های خواندن‌شان را بهبود دهیم و آن‌ها را به دنیای کتاب‌ها علاقه‌مند کنیم. ما به عنوان والدین می‌توانیم برای بچه‌ها با صدای بلند کتاب بخوانیم. هم‌چنین وقتی همه اعضای خانواده مشغول مطالعه هستند، زمانی در حدود ۲۰ دقیقه برای باهم مطالعه کردن در نظر بگیریم.

ما می‌توانیم با معرفی کتاب‌های مورد علاقه خودمان به کودکان و پر کردن صنف یا خانه‌مان از کتاب، مجله،



فرزندتان سعی می‌کند تا کارهایی غیر از آنچه شما می‌خواهید انجام بدهد. به کسی که در زندگی شما الهام‌بخش بوده فکر کنید و سعی کنید مانند او باشید. فراموش نکنید که اگر به فرزندتان فشار بیاورید، تنها انگیزه‌ای که در او ایجاد می‌کنید، انگیزه‌ی مقاومت کردن در برابر شماست.

برخی افراد این‌طور استدلال می‌کنند که مطالعه کلید موفقیت در زندگی است. ما با قطعیت بیشتری می‌گوییم که مطالعه کلید موفقیت در یادگیری است.

نه تنها از دستاوردهای انسان از آغاز تا امروز آگاه می‌شوند، بلکه مهارت‌های زندگی آینده‌شان را نیز می‌آموزند.

الهام‌بخش باشید

تنها راه انگیزه دادن، تلاش نکردن برای انگیزه دادن است. به جای آن، سعی کنید برای کودکان الهام‌بخش باشید. چطور باید این کار را انجام بدهید؟ کافی است که الهام‌بخش باشید. از خودتان بپرسید که آیا رفتارهای‌تان الهام‌بخش است یا کنترل‌کننده؟ بدانید که اگر رفتار شما کنترل‌کننده باشد،

توانست پیشرفت کند و تمدنی را به وجود بیاورد که ما امروز در آن زندگی می‌کنیم. فناوری ساختن ابزارها، دانش‌های نو درباره جهان اطراف و درون، روش‌های اداره شهرها و ... همه با وجود توانایی یادگیری و آموزش به نسل‌های بعد منتقل شدند.

در دنیای امروز، تجربه‌های انسان و مهارت‌های اولیه زندگی در مدرسه‌ها و با درس خواندن منتقل می‌شوند. به این علت، تشویق کودکان به درس خواندن اهمیت دارد. بچه‌ها با مطالعه و یادگیری

۱- اجبار به تحصیل: اگر والدین با خشم، تهدید و ترسرویی کودک را به تحصیل وادار کنند، با خشونت او را بخواهند که به مدرسه برود یا تکالیف خود را انجام دهد، در این صورت انگیزه کودک تضعیف می‌شود. چون ترسرویی والدین با تحصیل تداومی می‌شود. همانطور که تهدید و ترسرویی نفرت آور است درس خواندن نیز اینگونه می‌شود.

۲- انتقاد و سرزنش: اگر کودک به تحصیل توجه ندارد، اما والدین مدام او را به خاطر این کار سرزنش می‌کنند. مثلاً به او می‌گویند که او در آینده به هیچ جایی نخواهد رسید و کسی نخواهد شد. این برخوردها نه تنها انگیزه او را تحریک نخواهد کرد، بلکه روحیه و اشتیاق او را خراب می‌کند.

۳- تنش‌های خانوادگی: اگر والدین بین خود مسأله دارند و در حضور کودک به مشاجره می‌پردازند، روحیه و انگیزه کودک خراب می‌شود.

۴- تنبیه: تنبیه کردن کودک به خاطر مدرسه یا تکالیف درسی اثر مخرب بر روی انگیزه او دارد. خصوصاً اگر تنبیه جنبه بدنی داشته باشد.

بشر از نخستین روز خلقت، با تکیه بر توانایی یادگیری و انتقال آموخته‌هایش

اخبار جهان



شهباز شریف به عنوان نخست وزیر پاکستان انتخاب شد



نمایندگان مجلس ملی پاکستان با ۲۰۱ رای محمد شهباز شریف، عضو حزب مسلم لیگ نواز را به عنوان بیست و چهارمین نخست وزیر پاکستان انتخاب کردند. رقیب او ایوب عمر، از حزب تحریک انصاف ۹۲ رای

به دست آورد. نمایندگان مجلس در اسلام آباد با اکثریت آرا محمد شهباز شریف فرد معرفی شده از سوی جبهه ائتلافی شامل حزب مردم، مسلم لیگ نواز، حزب ملی بلوچستان، مسلم لیگ قائد، حزب استحکام پاکستان... ص ۴

شهادت دست کم ۳۰ تن در بمباران سنگین رفح



بمباران شدید مناطق مختلف غزه، شهادت دست کم ۳۰ نفر بشمول کودکان در بمباران سنگین رفح و دعوت از حماس برای سفر به قاهره به منظور انجام مذاکرات از جمله مهمترین تحولات یکصد و چهل و نهمین روز عملیات طوفان الاقصی است.

رژیم صهیونیستی در اولین ساعت صبح یکشنبه... ص ۴

۳۸ حمله پهپادی اوکراین به کریمه خنثی شد



وزارت دفاع روسیه در بیانه ای از انهدام تمامی ۳۸ پهپاد اوکراینی خبر داد که صبح یکشنبه به وقت محلی بندر فنودوسیا در شبه جزیره کریمه را هدف قرار داده بودند.

به گزارش روز یکشنبه رسانه ها از خبرگزاری رویترز، پس از انتشار گزارش هایی در رسانه های اجتماعی اوکراین و روسیه مبنی بر وقوع انفجارهای قوی... ص ۴

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدسی را به بی حرمتی نمی گذارد.

وزیر صنعت و تجارت: سرمایه گذاران افغان در داخل کشور سرمایه گذاری کنند

اطمینان داد که در مقابل هر افغانی که مالیه پرداخت می کنند، حساب داده می شود و پول مالیه بی جا مصرف نشده و برای بازسازی کشور هزینه می شود.

در این نشست، تاجران و سرمایه گذاران افغان، مشکلات شان را در قسمت انتقال مواد نفتی و پیشنهاد های شان را در رابطه به ایجاد منطقه آزاد در بندر ترکمن باشی، ایجاد بانک مشترک افغان - ترکمن، کاهش تعرفه، توازن در بیلائس تجارت؛ و ترویج... ص ۴



جمهوری ترکمنستان آمده اند، از سهولت ها و فرصت های ایجاد شده در داخل کشور نوراالدین عزیز می گویند که با استفاده سرمایه گذاری کنند.

نوراالدین عزیز می گویند که در یک سفر رسمی به ترکمنستان رفته است در یک نشست با تاجران و سرمایه گذاران افغان، از آنان خواست که در داخل کشور سرمایه گذاری کنند.

به گزارش آژانس باختر، سرپرست وزارت صنعت و تجارت، در این نشست از تاجران و سرمایه گذاران افغان مقیم کشورهای مختلف که جهت اشتراک در کنفرانس توافقی تجارتی و بازدید از نمایشگاه ترکمن - افغان به

شاروالی کابل:

۸ پارک تفریحی به تازه گی در کابل ایجاد شده است

شهروندانی که از بهر تفریح، بازدید و ساختن خاطره به پارک شهرنو کابل آمده اند وجود پارک های تفریحی را در کشور جهت آرامش جوانان مهم می دانند.



شهرداری کابل از ایجاد هشت پارک تفریحی پس از روی کار آمدن دوباره امارت اسلامی خبر می دهد.

نعمت الله بارکزی نماینده شاروالی کابل می گوید که این اداره حدود ۶۰ پارک تفریحی را که قبلاً با چالش های روبه رو بودند را بازسازی و در اختیار شهروندان کشور قرار داده است.

نماینده شاروالی کابل تصریح کرد: «هم اکنون در حدود ۶۰ پارک فعال هستند که قبلاً فعال نبودند، مشکلات... ص ۴

وزارت صحت در واکنش برنامه جهانی غذا:

آمار افراد سوء تغذیه کاهش یافته است

این نهاد روز شنبه، دوازدهم حوت در صفحه ایکس نگاشته است که در حال حاضر کمک ها به مردم افغانستان کاهش یافته است. برنامه جهانی غذا در ادامه افزوده است که آمار های این نهاد نشان می دهد که در حال حاضر نزدیک به ۴ میلیون زن و کودک در افغانستان با مشکل سوء تغذیه مواجه هستند. در همین حال این نهاد ضمن ابراز نگرانی از کاهش... ص ۴



برنامه جهانی غذا ضمن نگرانی از کاهش کمک ها در افغانستان به تازه گی اعلام کرده است که نزدیک به ۴ میلیون مادر و کودک در افغانستان سو تغذیه مواجه هستند.

ادامه اخراج مهاجرین افغانستان از پاکستان و ایران



مقیم پاکستان پس از اخراج از سوی پولیس این کشور دوباره وارد کشور شدند. این وزارت تصریح کرده است که مهاجرین یاد شده از طریق مرزهای مختلف کشور به تاریخ (۱۱ الی ۱۲ حوت) به گونه جبری و داوطلبانه... ص ۴

وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان اعلام کرده است که بیش از یک هزار مهاجر اهل افغان طی یک روز پس از اخراج دوباره به کشور برگشت نمودند.

این وزارت روز یکشنبه، سیزدهم حوت با نشر خبرنامه ای نگاشته است که حدود یک هزار و ۴۷۷ نفر از مهاجرین از کشور ایران دوباره به افغانستان برگشت نمودند. وزارت امور مهاجرین افزوده است که ۲۰۵ تن از مهاجرین

یونیسف به هزاران کودک در نیمروز زمینه آموزش را فراهم می کند

صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد یا یونیسف، از مهیا کردن زمینه آموزش به ۱۷ هزار و ۵۰۰ کودک در ولایت نیمروز خبر داده است.

مسئولان یونیسف، روز شنبه، دوازدهم سنبله، اعلام کرده اند که قرار است زمینه آموزش را



به ۱۷۵۰۰ کودک فراهم کنند. به گفته ی مسئولان این نهاد، این برنامه تا زمان نامشخصی کودکان بازمانده از آموزش را در نیمروز زیر پوشش خواهد گرفت.

به دلیل سطح پایین ارائه ی خدمات آموزشی در نیمروز، شمار بسیاری از کودکان در این ولایت، به آموزش و پرورش دسترسی ندارند.

په لغمان او پنجشیر کی ۳۵ کورونه نرپدلي دي



د لغمان او پنجشیر سیمه ییز مسولین وایی، چي په دغو ولایتونو کې د وروستیو اوربختونو له امله ۳۵ کورونه ویجاړ شوي دي. د پنجشیر سیمه ییزو مسولینو د باختر آژانس باختر آژانس خبریال ته ويلي چې د یاد ولایت... ص ۴

نصاب تحصیلی بعضی از پوهنځی ها بازنگری می شود

وزارت تحصیلات عالی، نشستی را به منظور بازنگری و انکشاف نصاب تحصیلی رشته های مربوط به پوهنځی های تعلیمات اختصاصی، مسلکی، روانشناسی و هنر های زیبای پوهنتون های کشور را برگزار کرد.

به گزارش آژانس باختر؛ در این نشست دکتر لطف الله خیرخواه معین علمی وزارت تحصیلات عالی گفت: تا زمانی که به بخش های تعلیمی توجه اساسی صورت نگیرد، نظام تحصیلی معیاری و محصل بهتر نخواهیم داشت.

معین علمی وزارت تحصیلات عالی همچنان در مورد فواید و مزایای رشته هنر های زیبا نیز ابراز نظر کرد و از استادان این رشته خواست که در مورد مزایای این رشته و تاثیرات مثبت آن بالای افراد جامعه، معلومات... ص ۴